**Coheres pupillo.** Iste est not. §. et sim vna opi. h. d.

Si portio minus grauata accrescit portioni magis grauata ex substitutione pupillari locus est contributioni: si cur si accederet ex vulgari. hoc dicit. C. de op. quando portio grauata accrescit alteri portioni non est locus contributioni: vt. l. q. si alterutro. et. l. i. §. si coheredis. §. eo. Respondet Azo quod illa opi. que ibi ponit est vera et est verissima illa distinctio et ibi accrescit per modum iuris accrescendi hoc est iure substitutionis pupillaris. Sed tunc instituitur. §. e. l. §. qui filius. Rñ. quod iste est verus intellectus. ibi loquitur quando vna portio erat grauata et alia non. Et loquitur quando vtraque erat grauata vna minus alia vero plus: tunc fit contributio sicut quando portio non grauata accedit grauata. et vide istam glo. que incipit non adeo ut seruus et. vsq. ibi vel sim. Du. et. Hug. recedit a lec. do mini Azo. et legit istam. l. notabiliter si vera esset et dicit intelligo quod hic coheres succedit pupillo ex vulgari tacita: quia decessit pupillus ante aditam hereditatem. Ad contraria dicit quod loquitur quando accrescit per ius accrescendi vel ex pupillari. vide glo. ibi vel sim. Du. C. Sed op. ex substitutione vulgari succedit defuncto non pupillo: vt insti. de pup. substi. §. i. et. C. de insti. et substi. l. si. et hic dicit quod pupillo extitit heres et. et sic non ex substitutione vulgari. Dy. dicit fateor: quod ex substitutione vulgari expressa simpliciter succedit ipsi defuncto. sed ex substitutione vulgari tacita que in expressa pupillari continetur trahit ad bona impuberis: et sic succedit pupillo. casus est h. Et an hoc sit verum examinavi in materia vulgaris substitutionis. §. de vul. substi. et quia ista lec. fuit visa contra tex. ipsi Du. dicit ipse dico quod succedit ex substitutione pupillari et fit contributio et. vt glo. ibi. vel dic quod mortuus est et ista lectu. est contra tex. istum qui tex. loquitur de legatis relictis ab ipso coherede in institutione. Tene ergo primam opi. Azo. tanquam vera. esset videre hic materiam contributionis dabo eam in scriptis. Induco ad. q. statutum est in ciuitate perusij quod quicunque est alibratus a quingentis libris supra teneatur communi mutare quingentis florenos. insurgit dubium. quidam habet minorem libram: sed succedit cuidam suo consanguineo non est facta immisio an teneatur mutare:

quia multum vidimus de contributione in hoc. ideo placuit materiam contributionis summare per plures. q. et distinctiones. Et primo quero circa primum gradum tamen. pone testator vnum fecit heredem solum vtrumque hic sit locus contributioni. Rñ. siue eum instituit semel tamen siue ex diuersis partibus siue vna parte pure alia sub conditione. Item siue dedit legata eodem testamento siue in testamento et codicillis regulariter fit contributio legatorum et bonorum: vt. l. in ratione. §. questum in fi. §. §. eo. Fallit in. l. si post missionem. et. l. si miles. et. l. si. §. eo. Item fallit. §. si quis omnia. cau. te. l. qui autem in principio. et in qualibet apparet ratio. Item fallit. §. e. l. nescimus. §. i. et ibi nota. Secundo quero quod in eodem gradu plures sunt instituti et quilibet partem suam retinet. Rñ. in quolibet herede parte separatim ponetur ratio. l. fal. sicut supra dixi in vno. et. §. e. l. in singulis. et insti. e. §. i. Tertio quero quid si portio vnius ex coheredibus deueniat ad alium non ex substitutione. sed alia ex legis dispositione vel ex sua propria. Rñ. aut deuenit ad alium ex sua dispositione propria. aut ex dispositione coheredis. aut ex iure accrescendi. aut ex iure non decrescendi. aut iure patris et dominij. Primo et secundo casu non fit contributio bonorum nec legatorum: vt. §. e. l. i. §. si coheredis. Tertio casu quod ex iure accrescendi aut accrescit non grauata grauata et fit contributio bonorum et legatorum. aut e contra et non fit contributio: vt. §. e. l. i. §. si coheredis. et. l. q. si alterutro. aut accrescit grauata grauata. forte quia vtraque grauata erat. et tunc accrescit minus grauata ei que est magis grauata et fit contributio. alia secus. arg. huius. §. aut vtraque erat equaliter grauata et frustra queritur de contributione: quia siue fiat siue non: nullus est effectus. Vbi cumque autem dixi contributione legatorum fieri intelligi quod portio deficiens accrescat cum onere. alia fieret contributio bonorum non legatorum sicut ea que dixi vobis in. l. que conditio. §. ti. i. Quarto casu quod per ius non decrescendi: tunc fit contributio bonorum: vt. §. non legatorum: quia non debent cum non transeant: vt. C. de cadu. tol. §. finaliter a deficiente. §. ti. i. l. si separatim. Quinto casu quod iure potestatis vel dominij distinguere eodem modo quo supra. aut accrescit grauata grauata aut e contra: vt. §. e. l. pupillus. §. i. et. l. maritum in principio. Quarto quero quod quando testator fecit duos gradus. l. institutum et substitutum vulgariter ad quem veniunt bona ex substitutione vulgari. Et dic quod si erat substitutus in potestate instituti. et tunc si vnus institutus omisit voluntarie ut deueniret ad substitutum non est locus contributio. nisi alia secus: vt colligitur. §. si quis omnia. cau. te. l. iul. et. §. e. l. nescimus. §. i. Si vero esset vnus tamen extraneus substitutus: et tunc sine dubio fit contributio: quia ab vnus persona incipit: vt. §. e. l. §. qui filius. si vero coheres fuit substitutus coheredi. tunc dicitur. §. e. l. i. §. id quod ex substitutione. et. §. e. l. §. qui filius. Predicta haec siue sit vulgaris expressa siue tacita vt hoc. §. sim vnam lec. Si vero vni sint substituti plures: tunc in singulis ponetur ratio. l. falci. vt. §. e. l. in singulis. et ar. §. e. l. in ratione. §. si filio. Quinto quero quid si aliquis substituit pupillariter filio exheredato. Rñ. aut substituit filio illi quem sibi instituerat. aut extraneum. primo casu aut relinquit in institutione legata ab instituto et substituto et fit contributio bonorum et legatorum: vt. §. e. l. in ratione. §. si. aut relinquit ab instituto tamen. et tunc non fit contributio bonorum: vt. §. e. l. quod si extranei. aut substituit extraneum et eo casu quo legata valent fit contributio: vt. §. proxi. §. Sexto quero quod si substituit pupillariter filio instituto. Rñ. aut substituit coheredem aut extraneum. Primo casu aut a persona substituti nulla fuerit relicta legata. et tunc non fit contributio bonorum nec legatorum: quia testator non videtur de contributione cogitasse: vt. §. e. l. §. qui filius. et nota per Dy. in. l. in ratione. §. questum. §. eo. aut ab illo substituto reliquit legata et tunc aut hereditatem patris non adiuit: sed pupillarem et non fit contributio: vt. l. filius in fi. §. de vulga. et pupill. Et hereditatem patris adiuit. et tunc aut queris de legatis relictis a pupillo in institutione et a substituto in substitutione et fit contributio: vt in. §. questum. aut queris de relictis ab

utroque; tunc aut accedit portio non grauata grauata et fit contributio: ut in §. quefitu. aut grauata grauata et fit contributio: ut in l. coheredi. §. si coheres. §. de uulgo. et pu. substi. qd intelligo quantum ad hoc opus ut altera legata p adiectione aliorum bonorum augeantur et non minuantur: ut no. in §. quefitu. Secundo casu qui substituit extraneus aut substituit unum unum. aut unum pluribus. aut plures unum. aut plures pluribus. Primo casu locus est contributio bonorum et legatorum: ut in §. qd uulgo. et l. in duplicibus. §. e. Bices tu certe non uidetur quod fiat contributio bonorum sed inspiciant sola bona que pater ipse reliquit non que habuit pupillus: ut d. l. in duplicibus. et §. in §. qd filii. in §. certe imo dico quod bonorum filii fit contributio: ut d. l. si filii in §. de uulgo. et pu. et l. in ratione. §. qd uulgo. Et illas. l. que dicunt de bonis que pater reliquit tempore mortis intelligo reliquit. §. de bonis suis uel pupilli. Secundo casu qui substituit unum pluribus: tunc aut separatim. aut simul. si separatim et tunc aut succedit unum unum: et tunc hoc locum. §. qd uulgo. sicut qui substituit unum unum. aut succedit ambobus et fit contributio: ut l. pater filii. §. si. i. ratio. s. m. unum intellectum. si substituit simul aut omnes simul decesserunt: et sic ambobus succederet iure directo et fit contributio: ut d. §. si. i. ratio. s. m. alium intellectum. aut decesserunt separatim: et sic uni succedit directo alteri per indirectum et non fit contributio: ut d. §. si. ii. ratio. Tertio casu qui substituit plures unum tunc in cuiuslibet persona habet per se ratio. l. fal. uel ex persona sua ut facta contributio relictoz a se et relictoz a pupillo putantur eum: et §. e. l. in ratione. §. si filio. et l. si is qui quadringenta. in prin. Quarto casu qui substituit plures pluribus: et tunc singulis habet rationem. l. fal. ut §. e. l. in singulis. et l. i. ratione. §. si filio. Quinto casu qui substituit plures extraneos. Rursum. idem quod in pupillari: quia modicum differt ab ea: ut l. humanitatis. C. de i. pu. et ali. substi. Sexto quero quod de breuiloqua et copediosa. Breuiter siue euenit casus pupillaris siue vulgaris. rationem habes ex predictis: ut p. baf. §. e. l. qd filii. circa §. si. Nono quo quod de substitutioe fideicommissaria ubi legata sunt relicta ab instituto. Item a fideicommissario an sit locus contributio. Certe fideicommissarii ex sua persona falcidia non detrahatur: ut §. e. l. lex fal. §. nunquam. et non est locus contributio. casus est §. ad treb. l. facta. §. sed cum suspecta. Fiet ergo hoc modo quia plus soluunt legata relicta ab instituto: tunc de residuo quod puenit ad fideicommissarium fiet solutio aliorum legatorum put poterit. ar. §. e. l. neseuius. §. i. Ultio hec materia potest induci in ar. ad q. factum est statutum nup h. qd quod est alibratus in quingentis libris uel abide supra teneat mutare corum florenos p. enedo frumeta. Ex hoc insurgunt duo dubia. primum est aliquis succedit cuius suo sanguine in libro corum reperunt libre diuise nec ascendunt separatim dicta summa. sed si simul miscantur ascendunt. quo an debeat fieri contributio siue commixtio. Secundo dubium est plures filii succedunt unum patri cuius libra ascendit dicta summa nec est facta diuisio libere an debeat dicta libra considerari in singulis per rata. an in omnibus simul. Ad primum uel quod separatim debeat considerari: ut §. e. l. i. §. si coherede. facit §. de iuris. om. iudi. l. si idem cum eodem. ad idem. §. q. mo. pig. uel h. fo. l. si. In primum facit §. de pac. l. si ples. et omnes leges supra alle. que dicunt contributioe fideicommissaria. So. dico quod si quod ordinamentum fuit factum ante quod ille suo sanguine decesserit et sic onus cepit eo uiuo et sic cessant duo patrimonialia: ut d. §. si coherede. et d. l. si. §. q. mo. pig. uel h. fo. sol. aut fuit secundum ordinamentum post quod ille successerit: et tunc totum dicatur una libra. ita enim patrimonialia ceperat esse iuncta: ut l. §. et si ples. §. si filio. §. de uulgo. et pu. et totum onus cepit in persona heredis succedentis ergo et cetera. ut §. e. l. §. qd filii. ubi pbatur hec distinctio. Non ob. l. si idem cum eodem: quia ibi quilibet causa facit separatim iudicium. §. h. quilibet libra non facit separatim patrimonium sed unum patrimonium cepit esse. Ad secundum ratio deo et uideatur quod omnes dicantur habere unam libram: ut §. de ex. tu. l. tria onera. In primum uideatur quod in singulis ponatur ratio per se:

ut §. e. l. i. singulis. et quia hoc dicitur sicut cetera alia onera diuidit per l. xij. tab. et istud uel: ut l. si. §. pe. de bo. da. ubi uideatur casus et ibi de. tagit. Non ob. l. tria onera: quia ibi consideratur labor ex parte tutoris: quia non multiplicat ex pluralitate personarum et patrimonio existente in diuiso. H. uero inspicitur onus respectu ipsorum filiorum succedentium et quilibet tantum potest patrimonio existente in diuiso sicut diuiso et cetera.

Ex. l. sequenti.

Quid operentur uerba testatoris hoc legatum uolo prestari integrum sine diminutione.

**Qui quadringenta.** Si perplexitas contingat ex accidente propter testatoris propositum secundum mentem testatoris dirimatur. h. d. C. de p. pmo de pn. ad §. qd dicem. So. hoc contingit ex presumpta uoluntate defuncti. C. de l. si ticius. §. de qd. isti. So. h. perplexitas contingit propter uoluntatem defuncti. in l. tria. testator uoluit perplexitate facere id non ualeat. C. de p. §. ti. l. si. Sol. qd uoluntate regulari non potest diuidi. fallit quicquid ut ibi dixi et in l. cui fundus. et plene l. i. pe. C. de qd. i. ser. Ultio scias quod per hanc l. dixi quod cum testator in uno legato adiecit sic uidelicet hoc aut legatum uolo prestari integrum sine diminutione in aliis hoc non adiecit. quod ista uerba hoc importent quod illud quod deberet minui de dicto legato heres superpleat de legatis alijs ut h. p. quo casu ratio iuncta erit per eum modum qui non in l. si ex testamento. §. e. et hoc intelligo siue legatum minuat per falcidiam siue propter facultatum defectum: ut l. in quantitate. §. si. quia est eadem ratio. Et non. h. ex hac l. quod si falcidia cessat in uno legato ex dispositione defuncti non oneratur heres sed ceteri legatarij. dixi l. ex asse. §. e.

**Qui duceta.** Iste est de difficilibus. §. infortiati et est clarus in tex. sed glo. facit eum difficilem recitatio operi. et h. d. Utere que pedetate de ditione percipiunt de quantitate legata in l. fal. i. putant. et quod deest omnibus legatarijs per rata supplet. h. d. Diuidit in tres partes secundum uerba intellectum. Primo ponit thema et quod usque ibi: legis fal. ratio ibi. secunda recitat operi. quorundam usque ibi: quod minime. Tertiia ubi ponit de reprehendendo opinionem illorum et so. q. Bone casus secundum de. in tex. ibi recipit subaudi quod quilibet ponenda sit ratio. l. fal. C. In §. l. falcidie ratio. Hera lec. huius §. e. lec. §. 30. et illa tenet de. in §. q. minime. h. tenet de. q. e. ha. opi. Johannis. C. dicit h. qd fructus pcepti et iste usu re computantur in quarta. §. e. l. in ratione. i. pn. Qui propter timorem quodam recedunt ab operi. quam tenui et uide glo. que incipit in cuiuslibet ibi dic ergo. et sic antiq. fatent. Primum. et quod tenet de. ab utroque. i. ab utroque. sed ista est de. istum ibi abobus et ibi. xxxv. proferre debeam. et ibi ab utroque. et hoc de. collectivie accepit non ergo a quolibet. Legit ergo aliter Jo. uide §. Jo. et ibi tunc hoc corrigi et cetera. est opi. iuriscosulti et quod supra dixi Jo. non uideatur huius di cere iquantum recitat operi. antiquorum quia non dicitur tex. quod per sit unum unum: imo abobus et quod ambo debent proferre in secunda. Tunc hoc tunc corrigi. est de dicta. l. in quantitate. §. magna. et l. in ratione. in pn. et sic remanet Primum. Ideo uide operi. §. 30. et glo. que incipit quod ego ibi. tu dic secundum §. 30. ibi quod falsum est usque h. de. §. et huius in alijs non. Et lec. §. 30. est uera dum recitat primam operi. antiquorum. sed operi. sua in secunda recitatioe non est uera: quia tenet per rata et non equaliter. et sic in hoc secundo corrigi primam. In tex. non in alio in ultimo ergo est uera operi. Jo. Ad Primum ratio de ut ad l. in quantitate. et ad l. in ratione: quia aliud in fructibus ut ibi. aliud in usuris: ut h. uide i glo. ista ibi. Item non alio et cetera. §. 30. Jo. non est uera licet operi. sic. Solue ergo quod fructus et usure pcepte ex re ut quantitate legata iudicio testatoris pedetate de ditione in fal. i. putat. Uel dic in usuris h. et l. in quantitate. §. e. et in fructibus: ut l. quod de bonis. §. fructus. et l. paulus. §. i. §. e. L. o. traria ergo loquunt de fructibus pceptis alium de quod ex re legata. Idem est alia glo. super h. bo. partibus que incipit. Jo. dicit. et ista non fuit opi.

Jo. an. q̄ h̄ in glo. ponit ut p̄ ex p̄ma glo. magna. z iō ista sunt erronee scripta: vel dic q̄ Jo. legit utroq̄z mō. Tu tene opi. quā dixi i positioe casus. C̄ Op. z uidef q̄ nō cōputef in falcidiā istud qd̄ ex sua p̄uifioe heres p̄sequit: ut. l. iij. s. e. So. hoc intellige de his q̄ a quolibet fuissent p̄cepta. secus si ex industria heredis t̄m̄ fuissent p̄cepta. C̄ Querit glo. qd̄ si heres nō p̄cepit. Lerte dicit glo. z b̄n̄ q̄ nō cōputant in fal. sed estimat minus legatū: vt. l. in lege fal. nō habetur. s. e. C̄ Sed qd̄ hodie ubi usure nō percipiuntur: qd̄ de cōmodo medij tēporis. In. l. prox. dicam.

**Ius seuerus.** Notabilis. l. e. ista z hoc dicit.

Legatū alimentoz defalcet hereditatez. h. d. C̄ Op. C. e. auē. si mulier. So. aliud in relictis ad p̄ias cās z aliud in alimētis. z sic habes q̄ legatū alimentoz r̄ū factū certe p̄sone nō uidef factuz ad p̄ias cās. sed si esset relictū paupibus eēt factū ad p̄ias cās: ut. l. si q̄ ad declinandā. C. de epi. z de. C̄ Quero q̄liter fiet hodie cū nō sint licite usure. Breuiter credo q̄ ōbet dari apud mercatores z interim p̄cipiat ille q̄stus q̄ hōeste posset p̄cipi: vt i fili eē de dōa. iter vi. z vxo. c. p̄ v̄ias. z idē dicerē ubiq̄z ponit de pecunia q̄ d̄z intelligi de cōmodo qd̄ honeste posset p̄cipi s̄m̄ dictum. c. p̄ vestras.

**Hereditas cui.** Qui repudiat id qd̄ quartaz minuit quartam non deducet. hoc dicit.

Ex. l. sequenti. Que iputant in falcidiā: ibi. Ad oīum. Et q̄ in trebellianicā: ibi. Et ergo. Et q̄ sit rō q̄ in falcidiā iputat solū q̄ iure hereditario capif z aliud in trebellianicā: ibi. Primo. Et qd̄ si ab eodē herede sunt p̄standa legata particularia p̄ fideicō. uniuersale: ibi. Scōo. Et q̄ sit ratio differētie inter corp̄ hereditariū et pecuniā vel corpus nō hereditariū: ibi. Tertio. Et an falcidiā vel trebellianica possit detrabi in una re: ibi. Quarto. Et q̄ iputent in legitima: ibi. Venio. Et q̄ sit rō q̄ id qd̄ ex testm̄ capif in quartā trebellianicaz nō iputat z i legitima sic: ibi. Juxta. Et qd̄ si pater dat filio emācipato ut cōputer in quartā z filius decessit anteq̄ pater relictis filiis an cōputer in legitima nepotuz. Et an dos data filie imputez nepotibus in legitima p̄ auum: ibi. Quero. Et cū filiis relinquit min⁹ legitima p̄ quos d̄z suppleri: ibi. Quero. Et an qd̄ uenit ex substitutioe filio cōputer in legitima: ibi. Sz q̄ro. Et an qd̄ uenit ab itestato sit imputandum in legitima. vide in fine.

**Ad quartā.** Primo loquit de q̄rta iure institutiois usq̄z ibi: sed in fideicōmif. ibi de q̄rta trebellianica usq̄z ibi: si qd̄ vero: ibi redit ad primū z determinat quādā q̄stionē z loquit de q̄rta instōnis iure. z breuiter. d. d. In fal. iputat q̄ iure hereditario capif. sz in trebellianica iputat q̄qd̄ quocūq̄z iure iudicio defuncti inforter capif. id vero qd̄ deformiter hoc est partim iure hereditario prim alio capif p̄ parte hereditaria t̄m̄ iputat. h. d. C̄ Primo op. ad fal. debitā iure instōnis. C̄ Et p̄mo op. sic h̄ uidef dici q̄ ea q̄ nō capiunt iure legati vel fideicōmissi iputant in falcidiā. Sed s̄. s. e. l. pater filii. i. p̄n. So. vbi nō capif aliquo p̄dictoz iuriū. sed nec iure hereditario qd̄ hec lex regit. nec ex testō. ideo nō iputat in fal. C̄ Scōo op. s̄. e. l. cum quo. s. fi. So. sz ibi non capif ex testō t̄m̄ disposuit testator inter uiuos hac mēte ut iputef in quartā z hoc fuit actū t̄cite vel exp̄sse ut ibi p̄z. z. j. de bo. li. l. etiā. s. sed si non mortis. C̄ Tertio op. s̄. e. l. nēfenius. in p̄n. z. j. e. l. si filio. ubi p̄legata cōputant in falci. So. q̄n̄ q̄s accepit a coherede p̄legatū sz s̄m̄ rigore iuris sibi nō iputef i falcidiā t̄m̄ de egtate doli exceptioe seu replicatioe repellitur: z ei a quo accipit legatū p̄dest ad falcidiā minuedā ut i p̄trarijs. C̄ Quarto op. z uidef q̄ et alijs p̄sit: ut. d. l. nēfenius. s̄. plane. So. nō p̄dest alijs p̄legatuz